
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.623  35Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2023

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria Nº 5578/2023 – ADEPARÁ, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 2023/2292410 e a Certidão de Nascimento 
Nº068379 01 55 2023 1 00096 130 005405545, apresentada a esta GOSP.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARCOS ALESSANDRO NUNES MORAES, matrícula 
nº 55586139/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotado 
neste Órgão, (20) dias de Licença Paternidade, no período de 22/09/2023 
a 11/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1014320
Portaria Nº 5580/2023 – ADEPARÁ, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 2023/2317387 e a Certidão de Nascimento Nº 
068494 0155 2023 1 00130 101 0079054 99, apresentada a esta GOSP.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANTONIO ALDO AQUINO DA SILVA, matrícula nº 
57234487/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotado 
neste Órgão, (20) dias de Licença Paternidade, no período de 23/09/2023 
a 12/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1014389

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 5579/2023 - ADEPARÁ, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023
DOE 27/11/23
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de 
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação 
do referido diploma legal, dentres essas, as situações tratadas no art. 8º, 
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoa.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE NOVEMBRO 2023.2, ao servidor abaixo:

PAE-E MATRÍCULA NOME TRIÊNIO
DIAS PERÍODO DE 

GOZO30 60

20232304238 57227121/1 ALEXANDRE PINTO DE CARVALHO 
NINA 2019/2023 X  29/11/23 A 

28/12/23

 REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 ELIANA BRAGA DE SOUZA
 Gerente de Área de Gestão de Pessoas
 JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
 Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1014374

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria Nº 5564/2023 – ADEPARÁ, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio de
seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.

CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda os laudos/atestados médicos, acompanhados de suas res-
pectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, as servidoras
relacionados abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias Licença Período de gozo
109634 55588173/1 EDNA MAE LEITA SOARES 46 Saúde 01/11/2023 a 30/12/2023
107705 5871115/ 3 MARCIA BATISTA PENNA 60 Saúde 04/09/2023 a 02/11/2023

109742 55586709/1 MARIA ANACLESIA SANTOS 
SEABRA 46 Saúde 17/10/2023 a 14/01/2024

108796 5906164/1 GABRIELA REIS DA SILVA 
DANIN 04 Saúde 09/05/2023 a 12/05/2023

109744 3173186/4 CARLOS BENJAMIM DA COSTA 
MARTINS 46 Saúde 23/10/2023 a 07/12/2023

109595 55586508/ 1 WELHNGTON CLAUDIO ROCHA 
SILVA 60 Saúde 31/10/2023 a 29/12/2023

109625 57192023/2 ELIZANGELA MEIRELES SILVA 240 Saúde 23/05/2023 a 17/01/2024
109632 54192685/1 SUSICLAY DE BARROS NETO 90 Saúde 13/11/2023 a 10/02/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1014210

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023-ADEPARA
Modalidade: Pregão Eletrônico
Processo: 2023/2248990
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que, re-
alizadas alterações no EDITAL, para o processo na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR GRUPO” para a contratação de 
fornecimento de consumíveis para impressoras, conforme especificações 
e quantidades relacionadas no Edital e seus anexos, divulga nova data de 
abertura da licitação.
 Edital disponível nos endereços eletrônicos: www.gov.br/compras e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Letícia do Socorro Lobato Chaves
Local de Abertura: www.gov.br/compras
Data da Abertura: 07/12/2023
Hora da Abertura: 09h00min (horário de Brasília)
 Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail licitacao@
adepara.pa.gov.br.
 Diretor Geral: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 1014355

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 5563/2023 
Objetivo: Dar apoio na realização de vacinação assistida e nas atividades 
referentes as metas previstas em propriedades de risco, inspeção de patas 
e bocas, para o Programa Estadual de Erradicação da Febre Aftosa, no 
município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAPITÃO 
POÇO/PA Destino: IRITUIA/PA Servidor: 1210943 / ANTONIO GOMES DE 
AGUIAR (AUXILIAR DE CAMPO) / 0,5 DIÁRIA / 24/11/2023 a 24/11/2023.
Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1014205
Portaria: 5562/2023 
Objetivo: Dar apoio técnico aos municípios durante campanha de vacina-
ção nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA Destino: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, 
PALESTINA DO PARÁ, PIÇARRA, SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, SÃO 
JOÃO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 6403722 / SANDRA PEREIRA DA SILVA 
(GERENTE) / 3,5 DIÁRIAS / 13/11/2023 a 16/11/2023.Ordenador: ADRIE-
LE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1014198
Portaria: 5565/2023 
Objetivo: Dar apoio administrativo durante a campanha de vacinação n 
o município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TU-
CURUÍ/PA Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA Servidor: 5911933 / DA-
NIELLE CRISTINA SILVA CORREIA (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 
04/12/2023 a 08/12/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CAR-
DOSO.

Protocolo: 1014215
Portaria: 5566/2023 
Objetivo: Realizar atividade de captura de morcego em apoio à ativida-
de Docente da UFPA no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: TERRA ALTA/PA Destino: SÃO JOÃO DA PONTA/PA Servi-
dor: 54186951 / IDEVALDO ALVES COSTA (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DI-
ÁRIA / 13/11/2023 a 14/11/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRAN-
CO CARDOSO.

Protocolo: 1014217


